Papirra írt, pecséttel ellátott eredetiből.

255.

1461. Február 5. Trencsén. Corvin Mátyás király rendelete Zápolyai Imre kinestárnokhoz az iránt, hogy vizsgálja meg és ítélettel döntsé el azon hatalmaskodásokat, melyeket Szarvasszói Gerhes Péter és fia Simon ellen egyrészről Stibor Mihály szigeti lakos követett el, ki Rózsa Györggyel a Timár István szigeti bíró ősztőnzésére Brében erőszakoskodott; másrészről elkövettek a hosszumezei polgárok és a Szt.-Mária klastrom remetéi, kik Gerhes Péternek szaplonczai részbirtokát hatalmasul elfoglalták.

Commissio propria domini Regis.

Mathias Dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. fideli nostro magnifico Emerico de Zapolya sumpmo Thesaurario nostro ac generali capitaneo parcium nostrarum Zepusiensium, salutem et gratiam. Nostre maiestatis veniens in presenciam fideliis noster Petrus Gerhes de Zarwazo in sua, ac Simonis filii sui personis, nostre significare curavit maiestati querulose, quomodo in festo circumcisionis domini proxime preterito Michael Stibor inhabitator oppidi nostri Zygeth, assumptis sibi quam pluribus complicibus suis et malefactoribus ac Georgio Rosa, ex inducione videlicet et voluntate Stephani Peleficis judicis dicti oppidi nostri Zygeth ad possessionem eorumdem exponencium Hathpathaka vocatam in comitatu Maramarusensi existentem et habitam, manibus armatis et potenciarys hostiliter irruendo, abinde universas pecudes et pecora jobagionum ipsorum exponencium in eadem Hathpathaka commorancium depelli, scriniaque eorumdem confringendo, de eisdem universa res et bona in eisdem repertas et in vento recipi et asportare fecisset. Hys non contentus, sed malis mala accumulantes, ibidem in detrimentum sexus feminini tam mulieres quam virgines dire et atrociter verberassent, ipsisque puellis in signum amissionis virginitatis earumdem, crines abscidissent. Et insuper fratres heremite in claustro beate Marie virginis Maramarusy fundato degentes, quandam porcionem possessionariam ipsorum exponencium in possessione Zapoloncza vocata habitam, aliam vero particulam eiusdem possessionis Zapoloncza Cives de Hozwmezew potencialiter occupassent, in preiudicium eorumdem exponencium et dampnum valde

magnum, et hec sic facta fuisse ex literis Iudicum nobilium ac nobilium comprovincialium, ceterorumque nobilium orum dicti comitatus Mamarosiensis speciale productis, clare vidi-
mus contineri. Quia vero nos neminem regnicolarum nostrorum sic indecenter suis possessionibus privari, eandemque per quoscumque turbare volumus, fidelitati igitur vestre harum serie firmiter precipiendo mandamus, quatenus receptis presentibus, vos ipsi personaliter, aut si alys preoccupati negotiis vos personaliter id facere non possetis, extunc unum certum familiarem vestrum in uno certo et brevi termino ad ipsum oppidum nostrum Zygeth transmittatis, qui ibidem coram testimonio conventus ecclesie de Lelez, quod per ipsum illuc serie presencium transmitti iubemus, convocatis tam ipsis heremitis quam eciam civibus de Hoziwmezew ac Zygeth predicta necnon ipsis exponentibus, visisque et examinatis earum propositionibus, allegacionibus et responsionibus, necnon literalibus instrumentis ambarum par-
cium, inter easdem nostra auctoritate presentibus sibi in hac parte attributa, et justicia mediante, judicium et justiciam adeo impendere debeatis, ut de cetero, ipsis exponentibus non sit opus, pro abnegata ipsis iusticia, nostre querulare maiestati. Secus non facturi, presentibus perfectis, exhibenti restitutis. Datum Trinchiny in festo beate Agathe virginis, Anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo primo.

Papirra irt, pecséttel ellátott eredetiből.

256.

*1481. November 20. Buda. Corvin Mátyás király ren-
delete a vármegye tiszttisztelőihez az iránt, hogy Szarvasszói
Gerhes Péternek és fiának Simonnak a Stibor Mihály szigeti
Iakos által elkövetett fosztogatások és verekedések miatt
teljes elégtétel szolgáltassék.*

Relacio Georgy de Parlag.

Mathias Dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. fideli-
bus nostris egregio Paulo de Parlag comiti ac vicecomitibus suis et
judicibus nobilium comitatus Maramarusiensis, salutem et graciam.

Quamvis nos mediantibus alys literis nostris preceptoris vobis in eo mandaverimus, ut vos fidelibus nostris Petro Gerhes de Zarvazo et Simoni filio eiusdem, de et super certis spoliacionibus, verberacionibus ac rerum et bonorum ablacionibus per Michaelem Sthibor inhabitatorem oppidi nostri Zygeth, eisdem ut dicitur factis et illatis, judicium et justiam ac debite satisfaccionis complementum facere et impendere deberetis. Tamen sicuti nos ex querulosa significatione annotati Petri Gerhes in sua ac antefati Simonis filii sui personis nobis previa ratione facta intelleximus vos ydem Petro et Simoni nescitur quo ducti motivo, ex parte prelibati Michaelis Sthybor, nullam omnino onis complementum impendissetis, et nec curaretis facere etiam de presente ipsis in hac parte justiam abnegantes in prejudicium juris dampnumque valde magnum, et dampna et preiudicia dictorum exponentium volentes eisdem reddifacere cupimus. Ideo fidelitati vestre serie presencium firmissime precipientes committimus omnino volentes, quatenus receptis presentibus, ulteriori, memoratis Petro Gerhes et Simoni, filio eiusdem ex parte prelibati Michaelis Sthybor juxta tenorem et continenciam priorum nostrarum literarum vobis directarum plenam et omnimodam satisfaccionem facere et impendere debeatis, ne ydem de cetero pro abneganda justicia, nostre compellantur supplicare maiestati, et aliud non facturi in premissis, presentibus perfectis exhibenti restitutis. Datum Bude feria sexta proxima post festum beate Elisabethae Vidue. Anno domini millesimo quadragesimo sexagesimo primo. Lecta.

Papirra írt, pecséttel ellátott eredetiből.

257.

1462. Január 25. Buda. Corvin Mátyás király rendelete az iránt, hogy édes anyja Erzsébet asszony beiktattassék azon részek birtokába, melyek a királyt bírósági dij (birság) ezimén Bilkei Miklós, Mihály és Istvánnak Bereg megyei Bilke, Rákocz, Miszticze, Lukava, Dobroka, Komoró és Máramaros megyei Lipose, Herinese, Berezna, Ókörmező, Vizkőz (Szolyma) és Kelecseni birtokaiból az Ujhelyi Péter és István által lejáratott per folytán megilletik. A beiktatás ellenmondás nélkül történik.

Nos Blasius prepositus et conventus ecclesie sancte crucis de Lelez, memorie commendamus per presentes, quod nos litteras sere-nissimi principis domini Mathie Dei gratia regis Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. statutorias nobis directas honore et reverentia quibus decuit recepimus in hec verba: *Mathias Dei gratia rex Hungarie, Dalmacie, Croatie etc. Fidelibus nostris conventui ecclesie de Lelez, salutem et gratiam.* Cum nos ad humillime supplicationis instantiam illustris domine Elizabeth genitricis nostre carissime per eam nobis propterea porrectam, illas duas partes judiciarias, que nobis ut judici de possessionibus Nicolai, Michaelis, Stephani et alterius Stephani de Bylke in eadem Bylke ac Rakolch, Myztyczew, Lwkava, Doborka et predio Komoro in de Beregh, item Lypche, Herenche, Berezna, Ekermezew, Wyzkez et Kelechen vocatis, in Maramarosiensi comitatibus existentibus habitis, vigore cuiusdam sententie capitalis per fideles nostros Petrum et Iohannem de Wyhel, contra eosdem Nicolaum, Michaelm, Stephanum et alterum Stephanum de dicta Bylke novissime coram nobis, ut dicitur roportate, juxta antiquam et approbatam dicti regni nostri Hungarie consuetudinem provenire deberent, simul cum cunctis ipsarum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, memorate domine Elizabeth genitrici nostre infra tempus redemptionis earumdem vigore aliarum litterarum nostrarum contulerimus, velimusque eandem per nostrum et vestrum homines in dominium earumdem legitime facere introduci. Igitur fidelitati vestre firmiter committimus, quatenus vestrum mittatis hominem, pro testimonio fidedignum, quo presente Iohannes de Farnas vel Benedictus de Borswa sive Pelbartus de Gwlach, seu Iohannes de Kerepecz, alys absentibus homo noster de

Curia nostra per nos ad id specialiter deputatus, ad facies prefatarum possessionum Lypche, Herenche, Berezna, Ekermezew, Wyzkez et Kelechen vocatarum altarumque prenominatarum, consequenterque illarum duarum partium nostrarum judiciarum in eisdem habitarum vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis, et presentibus accedendo, introducat prefatam dominam genitricem nostram in dominium earundem, statuatque easdem eidem simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, premisso jure sibi incumbenti possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vero si qui fuerint, evocet ipsos contra prefatam dominam genitricem nostram personalem in presentiam, ad terminum competentem, rationem contradictionis eorundem reddituros. Et post hec huiusmodi introductionis et statutionis seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum qui premissae statutioni intererunt nominibus, terminoque assignato eidem nostre personali presentie fideliter rescribatis. Datum Bude in festo conversionis beati Pauli Apostoli. Anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo secundo. Nos itaque preceptis et mandatis ipsius domini regis obedire cupientes, ut tenemur, una cum prefato Iohanne de Farnas homine ipsius domini regis, per ipsum dominum regem de Curia sua regia ad id specialiter deputato, unum ex nobis videlicet fratrem Gregorium presbyterum ad premissa peragenda nostro pro testimonio destinassermus. Qui tandem exinde ad nos reversi, nobis voce consona retulerunt, quod ipsi feria quarta proxima post festum beati Valentini Martyris de novo preteritum, ad facies predictarum possessionum Lypche, Herenche, Berezna, Ekermezew, Wyzkez et Kelechen vocatarum in dicto comitatu Maramarosiensi existentium, consequenterque prescriptarum duarum partium prefati domini nostri regis judiciarum, in eisdem possessionibus habitarum, vicinis et commetaneis earundem universis, videlicet Iohanne vicario de Keselewmezew, Petro Palko de Weresmorth et Stephano de prefata Lipche inibi legitime convocatis et presentibus accessissent. In quarum faciebus congruis diebus permanendo memoratamque illustrem dominam Elizabeth genitricem annotati nostri domini regis in dominium earundem introducendo, easdemque eidem simul cum prescriptis cunctis suis utilitatibus, et pertinentiis quibuslibet premisso jure sibi incumbenti, usque pretactum tempus redemptionis earundem, statuissent possidendas. Nullo penitus contradictore inibi apparente. In cuius rei memoriam et firmitatem presentes litteras nostras privilegiales sigilli nostri appensione communitas duximus concedendas.

Datum sexto die diei statutionis antedictie. Anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo secundo prenotato.

Leleszi Convent, másolat Várady Gábortól.

258.

1462. Junius 11. Buda. Corvin Mátyás király rendelete a vármegye tiszttiselőihez az iránt, hogy Szarvaszói Gerhes Péternek a Sthybor Mihály szigeti lakos részéről méltatlannul szenvedett kárti miatti panaszos ügyében ítéletet hozzanak, és előbbi meghagyásaihoz képest haladék nélkül elég-tételt szolgáltassanak.

Commissio propria domini Regis.

Mathias Dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. Fideli nostro egregio Michaeli de Pesthyen comiti, ac vicecomitibus suis et judicibus nobilium comitatus Maromorosiensis, salutem et graciam. Exponit malestati nostre, fidelis noster nobilis Petrus Gerhes de Zarvazo querulose, quod quamvis nos sepe sepius mandaverimus fidelibus nostris comitibus vel vicecomitibus predecessoribus vestris ac judicibus nobilium eiusdem comitatus Maromorosiensis in eo, ut ipsi eidem Petro Gerhes, de quibusdam dampnis per quendam Michaelem Ztybor inhabitatorem oppidi nostri Zygeth, temporibus pro tunc transactis indebite factis et illatis, judicium et justitiam ac debite satisfacionis complementum facere et exhibere dictareque jure deberent, tamen ydem comites vel vicecomites predecessores vestri, nec non judices nobilium dicti comitatus ex parte prefati Michaelis Ztybor, de premissis dampnis seu actibus potenciariis nullum judicium, nullamve justiciam impendere et facere hactenus minime curavissent, nec curarent etiam de presenti, in contemptum mandatorum nostrorum, ac preiudicium et dampnum dictorum exponencium walde magnum. Et cum iustitia nemini sit deneganda, fidelitati igitur vestre firmiter precipiendo mandamus, aliter h . . . re nolentes, quatenus receptis presentibus, dilacionibus et allegacionibus quibuslibet annotato Petro Gerhes ex parte prelibati Michaelis Sthybor, juxta continenciam priorum literarum nostrarum, predictis predecessoribus vestris satisfaccio-

nem et adeo impendere et exhibere debeatis, ne idem de cetero pro abneganda iustitia nostre queruletur maiestati, secus facere nullatenus presumatis, presentes autem perfectis reddi iubemus presentanti. Datum Bude feria sexta proxima ante festum sancte Trinitatis, Anno Domini millesimo quadragesimo sexagesimo secundo.

Papirra írt, pecséttel ellátott eredetiből.

259.

1462. Julius 24. Pöstyényi Mihály máramarosi főispán átruházza Dolhai Ambrusra és Rozáliai Nagy Mihályra Vajnági és Uj-hárdi rész jószágát, mely a Vajnági Bud Sandriné volt.

. . . . Quod egregio Michaele de Pesthyen comite comitatus Maramorosiensis personaliter coram nobis constituto per eundem confessum extitit, quod quamquam ipse diebus novissime elapsis a serenissimo principe Mathia Del gracia rege Hungarie, Dalmatiae, Croaticae etc. quasdam porciones possessionarias Sandrini Bud de Waynak in possessionibus Waynak predicta et Wybarthfalwa vocatis in dicto comitatu Maramorosiensi existentibus habitas, quas idem Sandrinus ex eo quod ipse officium foris commisisset secundum judicia . . . in eodem tribunal manifeste deprehensus fuisset pro iudiciis part . . . presen . . . sacre corone dicti domini regis pro locorum et temporum varietate constanter exhibitur . . . et in pensur . . . Idem dominus rex dederat quod autem ipse ob fraternalem amorem Ambrosij de Dolha ac Michaelis Magni de Rozavlya easdem portiones possessionarias simul cum cunctis ipsarum utilitatibus dedit contulit, donavit proventibus et pertinentiis quibuslibet, puta terris arabilibus cultis et incultis, sylvis, pratis, fenetis, nemoribus, montibus, aquis aquarumque decursibus, generaliter quarumvis utilitatibus et utilitatum proventibus, integratibus ad easdem portiones possessionarias undique de jure spectantibus et pertinentiis, spectareque et pertinere debentibus memoratis Ambrosio de Dolha et Michaeli Magno de Rozavlya ipsorumque heredibus et posteritatibus universis dedisset, donasset et contulisset, imo dedit donavit et con-

tulit jure perpetuo et irrevocabiliter premissae donationis prefati domini nostri regis possidendas tenendas pariter et habendas, nil juris nique proprietatis idem in eisdem portionibus possessionariis pro se ipso reservando, sed totum jus omneque dominium et proprietatem in prefatis Ambrosium de Dolha ac Michaelm Magnum de Rozavlya, eorumdem heredibus et posteritatibus universis transferendo pleno jure presentium mediante Datum in Vigilia festi beati Iacobi Apostoli. Anno millesimo quadragesimo sexagesimo secundo.

Leleszi Convent (Proth auth. 4^o fol. 68. Anni 1462.) Másolat Petrovay Györgytől.

260.

1462. Augusztus 28. Nagy-Várad. Corvin Mátyás király rendelete a vármegye tiszttisztelőihez, mint kifogásolt birákhöz az iránt, hogy a Szigeti Stibor Mihály által Szarvaszói Gerhes Péter és fia Simon ellen előttük indított perben jog és igazság szerint ítéljenek, és ha utóbbiuk a hozandó ítéletben meg nem nyugodnának, az ügyet a Curiához személyes jelenléte elé s a főpapok és zászlós urak elbirálása alá teríessék.

Commissio propria domini Regis.

Mathias Del gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. Fidelibus nostris comiti vel vicecomiti et judicibus nobilium comitatus Maromorosiensis salutem et graciam, exponitur nobis in personis filiellum nostrorum Petri Gerhes ac Symonis filii eiusdem de Zarvazo, quomodo Michael Stibor de Zygeth ipsos ratione quorumdam negociorum vestri in presenciam in causam attraxisset, in qua vos judicibus haberetis pro suspectis, unde cum in presencys judicum suspectorum non sit tutum litigare, ideo fidelitati vestre firmiter precipientes mandamus, quatenus premissam causam partes inter prenotatas vestri in presenciam, ut predictitur motam et justo juris tramite adjudicare debeatis, et si ydem exponentes de huiusmodi vestro iudicio contentari noluerint, ex tunc ipsam causam cum tota serie ipsius vestre adjudicationis fine gravamine ipsorum exponentium in Curiam nostram regiam nostram scilicet personalem in presenciam,

nostri ac prelatorum et baronum nostrorum deliberacioni transmittatis partibus predictis coram nobis comparentibus, termino vestris in literis presigentibus congruente, secus non facturi. Datum Varadini in festo beati Augustini episcopi et confessoris, Anno domini millesimo quadragesimo sexagesimo secundo.

Papirra írt, pecséttel ellátott eredetiből.

261.

1462. Octóber 6. Kőhalom. Mátyás király Erdélyben Kőhalom városban bárói széket ülvén, Gyula János a Nán máskép Gyulafalvi Janko Pap fia panaszát emelt Gyulafalvi Sthybor Mihály ellen, ki gyulafalvi részbirtokát elfoglalta, gyámját Ficze Mihályt fogásba vette, több oklevelét kicsikarta, jobbágayaitól és édesanyjától Margit asszonytól 7 ökröt, egy lovat, 16 berbécset, egy tehenet és egy arany forintot jogtalanul és erőszakkal elvett. Sthybor Mihály azzal védekezik, hogy ő is a Pap Nán fia, panaszlót és édesanyját a jószágból ki nem mozdította, az említett tárgyakat el nem vette; minél fogva a király elrendeli, hogy az ügy állása megvizsgáltassék s neki jelentés tétessékk.

Mathias Dei gratia rex Hungariae, Dalmatiae, Croaciae etc. Fidelibus nostris conventui ecclesiae de Lelesz salutem et graciam, noverilis quod feria tertia proxima post festum beati Fransisci confessoris proxime preteritum una cum nonnullis praelatis, baronibus et regni nostri nobilibus in oppido nostro Keuhalom¹⁾ partium nostrarum transilvanarum constitutis et existentibus, causasque regnicalarum nostrorum iusto iuris ordine discutientibus, de medio aliorum litigantium Ioannes Gyula dictus filius quondam Naan alio nomine lanko Pap dicti de Gyulafalua personaliter in nostrae majestatis personalem veniens praesentiam, praesente et audiente ac consimiliter personaliter adhaerente Michael Sthybor, alio nomine similiter Gyula dicto de dicta Gyulafalua nunc in oppido nostro Zigel vocato commorante, contra eundem proposuit eo modo, quomodo in autumno proxime elapso, cuius nunc instaret revolutio annualis, idem Michael Sthybor

totalem portionem suam possessionariam in dicta possessione Gyula-falua, in comitatu Maramarusiense existenti habitam, per matrem praelati quondam Nan Pap patris sui in ipsum iure paterno condescensam iniuste pro se ipso occupusset, ac eundem exponentem sed et dominam Margaretham matrem eiusdem de dominio eiusdem exclusisset, et quod in hieme proxime praeterita idem Michael Sthybor similiter Gyula dictus, Michaelem Fyce de dicta Gyulafalua tutorem videlicet et protectorem dicti exponentis, per comites eiusdem comitatus Maramarusiensis dominos scilicet suos, in persona captivari fecisset, captumque tamdiu donec ab eodem litteras et litteralia instrumenta eiusdem exponentis, factum universorum iurium suorum possessionariorum tangentes et concernentia pro se extorsisset. His non contentus idem Michael tempore dictae occupationis super jobbagiones dicti exponentis septem boves, unum aequum et sedecim oves berbecz dictas, item unam vaccam et unum florenum auri a dicta domina matre eiusdem exponentis iniuste et indebito abstulisset, potentia sua mediante, in praejudicium et damnum antefati exponentis valde magnum. Ex parte cuius idem Ioannes Gyula per nostram majestatem iudicium et justiciam elargiri suplicabat. Quo auditio ante fatus Michael Sthybor Gyula dictus personaliter, ut praemittitur, in eandem nostram personalem exurgendo praesentiam respondit ex adverso, quomodo ipse esset filius antefati quondam Nan Pap²⁾ sicuti et praefatus Ioannes Gyula, et ob hoc ipse dictam portionem annotati exponentis pro se iniuste et potentialiter non occupasset, et neque ipsum ac praelibatam dominam Margaretham matrem eiusdem de dominio eiusdem exclusisset, sed ipsa portio possessionaria in qua ipse ad praesens existeret, ipsum iure paterno aequaliter concerneret. Et neque ipse annotatos septem boves et unum aequum, sedecim oves necnon unam vaccam et unum florenum auri super populos et jobagiones ac matrem dicti exponentis extorsisset et usurpasset, sed in totali praemissa actione et accusatione dicti Ioannis Gyula actoris innocens esset pariter et immunis. Et in eo se ad veridicam attestationem vicinorum et conmetaneorum dictae possessionis Gyulatalva, nobiliumque conprovincialium jam dicti comitatus Maramarusiensis per formam communis inquisitionis fiendae submittebat. In quorum contrarium idem Ioannes Gyula replicabat e converso, quod ipse annotatum Michaelem Stybor dictum Gyula filium annotati Nan Pap patris sui esse omnino ignorasset, nisi idem Michael Gyula de iure ordine filium eiusdem Nan Pap existere et esse declararet, et in eo se ipse Ioannes Gyula

consimiliter tam quod ipse Michael Gyula dictus tempore in praedicto dictam portionem suam possessionariam iniuste pro se occupasset, ac dictas septem boves sed et annotatas oves, unum aequum, unam vaccam et unum florenum auri a praefatis jobbagionibus et matre dicti actoris modo praemisso extorsisset, quam etiam in eo quod ipse Michael dictus filius dicti Naan Pap patris sui sit et existat vel ne (?) ad ipsam communem Inquisitionem nobis legitime requirentibus submittebat, ad quam faciendam noster et vester homines necessario transmitti debebunt. Pro eo fidelitati vestrae firmiter praecipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem, pro testimonio fideignum, quo praesente Georgius de Kalynsalua, vel Dan de Nyires, aut Ioannes Hozyu de Apsa, sin Mikle de Sugatag, seu Ostas de Zarvazo pro parte actoris, aliis absentibus homo noster de curia nostra regia per nos ad id specialiter transmissus, quinto decimo die festi epiphaniarum domini nunc venturi ad faciem ejusdem possessionis Gyulafalua, ubi eaedem partes dictam communem inquisitionem fieri voluerint, vicinis et commetaneis eiusdem possessionis Gyulafalua aliisque nobilibus conprovincialibus dicti comitatus inibi legitime convocatis et praesentibus accedendo, primo ab eisdem vicinis et commetaneis demum vero a praefatis nobilibus conprovincialibus per ipsas partes illac congregandis et convocandis, partibus etiam praedictis vel earum legitimis procuratoribus praesentibus, ad fidem eorum Deo debitam, fidelitatemque nobis et sacro nostro regio diademati observandam, tacto dominicae crucis signo praestandam, odio, favore, timore, amore, praece et praemio penitus post tergatis, absque scrupulo cuiuslibet falsitatis, solum Deum et eius justitiam ferendo pree oculis, primo et principaliter hoc et id, utrum praefatus Michael Sthybor Gyula dictus sit et existat filius antefati quondam Naan Pap sicuti Ioannes praefatus Gyula, vel ne? demum vero de eo utrum ipse Michael Gyula dictus jam dictam portionem possessionariam praelibati Ioannis Gyula dicti actoris tempore in praedicto pro se iniuste occupaverit, et dictas litteras et literalia instrumenta ipsius actoris modo praemisso a praefato Michaele Ficze tutore ipsius actoris extorserit, dictosque septem boves, sedecim oves berbech vocatas, unum aequum, unam vaccam et unum florenum auri a prae nominatis jobbagionibus et domina matre dicti actoris similiter iniuste pro se ipso receperit et abstulerit potentia mediante, an ne? more communis inquisitionis eosdem vicinos et commetaneos ac nobiles conprovinciales insimul convocatos seorsim et singulatim investigando, sciat, inquirat et experiatur meram, plenam atque omni

modam praemissorum certitudinis veritatem, et si ea hujusmodi veridica attestatione dictorum vicinorum et commetaneorum ac nobilium conprovincialium dicti comitatus rescriptam portionem possessionariam dicti actoris in dicta possessione Gyulafalva in dicto comitatu existente habitam per antefatum Michaelm Sthybor Gyula dictum, tempore in praedicto injuste pro se occupatam fore receperint, extunc eandem portionem possessionariam dicti actoris eidem restituat, perpetuo possidendam, contradictione praelibati Michaelis Sthybor Gyula dicti et aliorum quorumlibet praevia ratione non obstante, et post haec huiusmodi rescite veritatis praemissorum ac attestacionis communis inquisitionis et restatutionis seriem, ut fuerit expediens, cum propriis et possessionum attestantium nominibus ad octavas festi epiphaniarum domini nunc venturas legitime perdurantes eidem nostrae personali praesentiae fideliter rescribatis. Datum in Keuhalom praedicta secundo die termini praenotati, Anno Domini 1462.⁵⁾

¹⁾ Mátyás király akkor hadsereget vezetett Mahomed szultán ellen, ki 250,000 fegyveressel Oláhországra tört.

²⁾ Innen magyarázhatók a Sthybor Mihály hatalmaskodásai Gerhes Péter ellen, ki Pap Nánnal folytonos viszállykodásban élt.

³⁾ Lelezzi Convent (Protocolli actorum Anni 1764. pag. 161.)

1463. Február 24. Buda. Corvin Mátyás király rendelete az iránt, hogy Nagy-Dolhai Mihály Vajda, Alsó-visói Pap Miklós, Mandra Costa és Kövesligeti (Dragoesti) Miklós a Konyha kerülethez tartozó Alsó-Visó birtokába beiktattassanak. A beiktatás ellenmondás nélkül történik.

Omnibus Christi fidelibus presentibus pariter et futuris presencium noticiam habituris, Blasius prepositus et conventus ecclesie sancte crucis de Lelez salutem in omnium Salvatore. Ad universorum noticiam harum serie volumus pervenire, quod nos literas vestre serenitatis statutorias nobis directas honore et reverencia quibus decuit recepimus in hec verba. Mathias Dei gratia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. Fidelibus nostris conventui ecclesie sancte Crucis de Lelez, salutem et

gratiam. Cum nos consideratis et attentis multimodis fidelitatibus et fidelium servitiorum gratuitis meritis fidelis nostri egregii Michaelis Vajda dicti de Nagy Dolha, per eum uti didicimus primum sacre dicti regni nostri Hungarie corone, tandemque maiestati nostre juxta sue possibilitatis exigentiam cum omni fidelitatis constantia exhibitis et impensis, possessionem nostram Also-Vyso vocatam in comitatu Maramorosiensi, et districtu de Kohnya habitam, simul cum cunctis ejusdem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, memorato Michaeli Vayda dicto de Nagy Dolha et per eum Nicolao Pap, Mandra Koztha de Also-Visso, et alteri Nicolao de Dragojesh, ipsorumque heredibus et posteritatibus universis, vigore aliarum literarum nostrarum donationarium exinde confectarum in perpetuum contulerimus, velimusque eosdem in dominium ejusdem per nostrum et vestrum homines legitime facere introduci. Ideo fidelitati vestre harum serie firmiter precipientes mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Michael, aut Petrus de Farkasreue, sive Georgius Vanch de Vanchfalva, neve Ivan Dyak de Dragomerfalva aliis absentibus homo noster ad facies predicte possessionis Also-Vyso vocate, vicinis et commetaneis ejusdem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, introducat prefatos Michaelem Vayda, ac Nicolaum Pap et Mandrakozth, et alterum Nicolaum de Dragojesh in dominium ejusdem, statuatque eandem eisdem simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premissae nostre donationis titulo ipsis incumbente perpetuo possidendam, si non fuerit contradictrum, contradictores vero si qui fuerint, evocet ipsos contra annotatum Michaelem Vayda, et alias predictos nostram personalem in presentiam ad terminum competentem, rationem contradictionis eorum reddituros efficacem. Et post hec hujusmodi introductionis et statutionis seriem cum contradictorum et evocatorum si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premissae statutioni intererunt nominibus, terminoque assignato eidem nostre personali presentie fideliter rescribatis. Datum Bude feria quinta proxima ante Dominicam Invocavit. Anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo tercio. Nos igitur mandatis vestre serenitatis obedire cupientes ut tenemur, una cum prefato Iwan Dyak de Dragomerfalua homine vestre serenitatis unum ex nobis videlicet fratrem Anthonium presbyterum Juniores ad premissam statucionem faciendam nostro pro testimonio duximus transmittendum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis concorditer retulerunt. Quod ipsi octavo die festi sacratissimi corporis Christi proxime preteriti, ad facies prescripte

possessionis Also-Visso vocate in prescripto comitatu Maramorosiensi et districtu de Kohnya existentis habite, vicinis et commenatis eiusdem universis videlicet Iohanne et Simone de Kohnya, ac Iohanne, et Luca de Zelestye inibi legitime convocatis et presentibus accessissent, prefatosque Michaeliem Vayda ac Nicolaum Pap, Mandra Koztha et alterum Nicolaum de Dragojesh in dominium eiusdem introduxissent, ac eandem eisdem simul cum cunctis eiusdem utilitatis et pertinentys quibuslibet premissae vestre nove donacionis titulo ipsis incumbente statuisserint, perpetuo possidendam. In cuius facie legitimis et consuetis diebus permanendo nullo contradicte inibi apparente. In cuius rei memoriam stabilitatemque perhempnalem presentes literas nostras privilegiales sigilli nostri appensione munimine roboratas duximus concedendas. Datum sedecimo die diei Introductonis et statutionis ante dictarum. Anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo tertio supradicto.

Leleszi Convent (Statutoriarum D. No 50. anni 1463.); megvan a Kövesligeti Pap család productionalis perénél is a vármegye levéltárában III. 1783/42. sz. a. Magát az iktatási parancsot jelentés nélkül közli gr. Teleky J. Hunyadiak kora XI. k. 46. I. — Pap Miklóstól származik a Visói nemes Pap család és Dragostai Miklóstól a Kövesligeti nemes Pap család. — Kövesligetről nemességet igazoltak 1752. évben a Risko (1402.) Roman (1402.) Orosz (1634.); 1763—1769. években a Szilágyi (1620.) családok.

263.

1463. Februar 26. Buda. Corvin Mátyás király Dolhai Ambrusnak és fiainak Demeter, György, László, János, Miklós és Péternek új adományként adományozza Kusnieza és Kereczke Beregmegyei birtokokat, melyeket Dolhai Ambrus már Hunyadi János beszterczei gróf idejében, a törökök és más ellenségek elleni hadjáratokban vére ontásával tett szolgálatai fejében megszerzett.

Nos Mathias Dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. Memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit universis. Quod nos attentis fidelibus servicijs rebusque egregie gestis sub diversitate locorum et temporum fidelis nostri egregij Ambrosij de

Dolha, que ipse progenitorum nostrorum et nostris temporibus diu multumque et pro defensione sacre regni nostri corone partim contra Turcos christiani nominis inimicos, partim adversus alios emulos regnum nostrum populantes gessit. Considerantes eciam quod ipse Ambrosius sepe numero cum hoste conflixerit et pro honore et amplitudine nostre Majestatis non solum certamen gloriosum inivit, sed eciam cruenta wulnra suspicere et sanguinem habunde fundere non formidavit, volentes igitur subditorum nostrorum quaslibet res memoratu dignas regali munificencia decorare, ut reliqui subditi avidi laudis et cupidi glorie magnum et memorabile factum summa ope aggredi, laboresque et rerum omnium industriam ultiro suspicere enitantur, possessiones Kwsnijtza et Kereczke vocatas in comitatu de Bereg existentes et habitas, in quarum pacifico dominio idem Ambrosius per certa tempora, virtute donacionis condam illustris domini Iohannis de Hwnyad comitis Bistriciensis etc. genitoris nostri carissimi felicis memorie persistit, persistereque asserit eciam de presenti, item totum et omne jus nostrum regium, si quod in dictis possessionibus Kwsnijtza et Kereczke qualitercunque haberemus, aut nostram ex quibusvis causis, vijs, modis et rationibus concernerent maiestatem, simul cum cunctis earundem utilitatibus et pertinencijs quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et in cultis, agris, pratis, pascuis, fenetis, silvis, rubetis, nemoribus, virgultis, montibus, vallibus, vineis, vinearum promontorijs, aquis, fluvijs, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinibus molen-dinorumque locis, et generaliter quarumlibet utilitatum et pertinenciarium suarum integratibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, ad easdem de jure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, subsuis veris metis et antiquis, premissis sic ut prefertur stantibus et se habentibus, memorato Ambrosio de dicta Dolha et per eum Demetrio, Georgio, Ladislao, Iohanni, Nicolao et Petro filijs ipsius, ipsorumque heredibus et posteritatibus universis nove nostre donacionis titulo dedimus, donavimus et contulimus, immo damus donamus et conferimus jure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas pariter et habendas, salvo Jure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante, quas in formam nostri privilegij redigi faciemus dum nobis in specie fuerint reportate. Datum Bude die Sabbati ante dominicam Invocavit. Anno domini Millesimo quadringentesimo sexagesimo tertio.

Közlé gr. Teleky J. Hunyadiak kora XI. k. 49. l.

264.

1463. Február 26. Buda. Corvin Mátyás király rendelete az iránt, hogy Dolhai Ambrus és fiai Demeter, György, László, János, Miklós és Péter Kusnicza és Kereczke birtokába beiktattassanak. A beiktatás ellenmondás nélkül történik.

Omnibus Christi fidelibus presentibus pariter et futuris presentium notitiam habituris. Blasius prepositus et conventus ecclesie sancte crucis de Lelez, salutem in salutis largitore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod nos literas serenissimi principis domini Mathie Dei gratia regis Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. statutorias nobis directas honore et reverentia quibus decuit recepimus in hec verba. Mathias Dei gratia rex Hungarie, Dalmacie, Croatie etc. fidelibus nostris conventui ecclesie sancte crucis de Lelez salutem et gratiam. Cum nos pro fidelibus servitijs fidelis nostri egregij Ambrosij de Dolha, per eum nobis ac sacre regni nostri Hungarie corone sub locorum et temporum varietate cum omni fidelitatis constantia exhibitis et impensis, possessiones Kwsnijta et Keretzke vocatas, in comitatu de Bereg existentes et habitas, in quarum pacifico dominio idem Ambrosius per certa tempora virtute donationis condam domini Iohannis de Hwnyad comitis perpetui Bistriciensis etc. Genitoris nostri carissimi felicis memorie persistit, persistereque se asserit etiam de presenti, item totum et omne Jus nostrum regium, si quod in dictis possessionibus Kwsnijta et Keretzke qualitercumque haberemus, aut nostram ex quibuscumque causis, vijs, modis et rationibus concernerent maiestatem, simul cum cunctis earundem utilitatibus et pertinentijs quibuslibet, premissis sic ut prefertur stantibus et se habentibus, memorato Ambrosio de dicta Dolha et per eum Demetrio, Georgio, Ladislao, Iohanni, Nicolao et Petro filijs ipsius, ipsorumque heredibus et posterratibus universis vigore aliarum literarum nostrarum exinde confectarum, nove nostre donationis titulo in perpetuum contulerimus, velimusque eosdem in dominium dictarum possessionum et Iuris nostri regij in eisdem habitu per nostrum et vestrum homines legittime facere introduci. Ideo fidelitati vestre mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Sandor de Bijike, vel Stephanus de Rakoltz, aut alter Stephanus de Lijpse, sin Iohannes Garzo de dicta Bijike, alijs absentibus, homo noster ad facies prescri-

ptarum possessionum Kwsnijtza et Kereczke vocatarum, consequenterque Iuris nostri regij in eisdem habitu, vicinisque et commetaneis earundem inibi legittime convocatis et presentibus accedendo, introducat memoratos Ambrosium ac Demetrium, Georgium, Ladislaum, Iohannem, Nicolaum et Petrum filios eiusdem in dominium earundem, statuatque easdem et idem eisdem, simul cum cunctis earundem utilitatibus et pertinentijs, premissae nostre donationis titulo ipsius incumbente perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vero si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatum Ambrosium et alios predictos nostram personalem in presentiam ad terminum competentem rationem de premissis reddituros. Et post hec huiusmodi introductionis et statutionis seriem cum contradictorum et evocatorum si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premissae statucioni intererunt nominibus terminoque assignato eidem nostre personali presencie fideliter rescribat. Datum Bude Sabbato ante dominicam Invocavit. Anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo tertio. Nos igitur preceptis et mandatis annotati domini nostri regis obedire cupientes, ut tenemur, una cum prefato Sandorino de Bilke homine eiusdem domini nostri regis unum ex nobis, videlicet fratrem Anthonium presbiterum juniores ad premissa fideliter peragenda nostro pro testimonio duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis voce consona retulerunt, quod ipsi in dominica Oculi proxime preterita ad facies prescriptarum possessionum Kwsnijtza et Kereczke vocatarum comitatu in prescripto existentium, consequenterque prescripti Iuris regij ipsius domini nostri regis in eisdem habitu, vicinis et commetaneis earundem et eiusdem videlicet Iohanne Waywoda officiali de Zenthmiklos ac Stephano de Bilke et altero Stephano de Lijpse inibi legittime convocatis et presentibus accessissent, in quarum et cuius faciebus legitimis et congruis diebus permanentes, prefatosque Ambrosium de dicta Dolha ac Demetrium, Georgium, Ladislaum, Iohannem, Nicolaum et Petrum filios eiusdem in dominium premissarum possessionum Kwsnijtza et Kereczke ac prescripti Iuris regij dicti domini nostri regis introducentes easdemque et idem, simul cum prescriptis cunctis earundem utilitatibus et pertinentijs quibuslibet, premisso donationis titulo prefati domini nostri regis eisdem incumbente statuissent perpetuo possidendas, nullo penitus contradictore inibi apparente. In cuius rei memoriam stabilitatemque perhempnalem presentes literas nostras privilegiales sigilli nostri appensione munimine roboratas duximus concedendas. Datum sedecimo die diei introductionis et statutionis

prenotatarum. Anno domini Millesimo quadringentesimo sexagesimo tertio supradicto.

Leleszi Convent (Statutoriarum D. No 47.) közlé gr. Teleky J. Hunyadiak kora XI. k. 50 l.

265.

1463. Buda. Corvin Mátyás király rendelete az iránt, hogy Dolhai Ambrus és testvére Mihály Alsó-Visó birtókába beiktattassanak. Jelentés a beiktatásról hiányzik.

Mathias Dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, conventui ecclesie sancte crucis de Lelez, salutem et graciā. Cum nos pro fidelibus Ambrosy de Dolha per eum nobis ac sacre regni nostri Hungarie corone sub locorum te cum omni fidelitatis constancia fideliter et constanter exhibitis et impensis, possessionem Also-Viso Maramarosiensi existentem habitam, simul cum cunctis eiusdem utilitatibus et pertinencys quibuslibet . . . et per eum Michaeli de predicta Dolha fratri suo carnali ipsorumque heredibus et posteritatibus universis . . . literarum nostrarum exinde confectarum de manibus nostris regys in perpetuum contulerimus, velimusque . . . possessionis Also-Viso per nostrum et vestrum homines legitime facere introduci, super quo fidelitati quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fideignum, quo presente Sandor de Bilke vel Stephanus aut alter Stephanus de Liptse, sin Ioannes Gorzo de dicta Bilke, aliis absentibus homo noster ad faciem . . . Also-Viso vocate, vicinisque et commetaneis eiusdem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, introducat memoratos Ambrosium et Michaellem in dominium eiusdem, statuatque eandem eiusdem simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinenciis quibuslibet premissae nostre donationis titulo ipsis in cumb perpetuo possidendam, si non fuerit contradictum, contradictores vero si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatos Ambrosium et Michaellem nostram personalem in presenciam ad terminum competentem rationem de premissis redditu, et post hec huiusmodi introductionis et statutionis seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetane-

orum, qui premissae statutioni intererunt nominibus terminoque assignato eidem nostre personali presencie fideliter rescribatis. Datum Bude die Sabbatto ante Dominicam . . . Anno Domini M^o CCCC^o LX. tercio.

Leleszi Convent (Statutoriarum D. No 254.) Másolat Petrovay Györgytl.

266.

1463. Március 1. Buda. Corvin Mátyás király rendelete a Dolhai Ambrus birtokai Dolha, Kusnicza, Kereczke, Zádnya, Bronyka és Polonya határai bejárása iránt. A határok ellenmondás nélkül megállapítatnak.

Omnibus Christi fidelibus presentibus pariter et futuris presentium notitiam habituris Blasius prepositus et conventus ecclesie sancte crucis de Lelez, salutem in omnium Salvatore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, Quod nos litteras serenissimi principis domini Mathie Dei gratia regis Hungarie, Dalmacie Croatiae etc. reambulatorias nobis directas, honore et reverentia, quibus decuit, acceperimus in hec verba. Mathias Dei gratia rex Hungarie, Dalmacie Croatiae etc. Fidelibus nostris conventui de Lelez salutem et gratiam. Dicit nobis fidelis noster egregius Ambrosius de Dolha, quomodo possessiones sue, Dolha predicta, ac Kusnicza, Kereczke, Zadna, Bronyka et Polonya vocate, in comitatu de Beregh apud manus suas habite, ipsum pleno juris titulo concernentes, legitima reambulatione, ac metarum erectione plurimum indigerent. Super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fideignum, quo presente Stanislaus de Lipse, vel Gregorius de Komlos, aut Thomas de eadem, sin Sandrinus de Bilke, alijs absentibus homo noster ad facies dictarum possessionum Dolha, Kusnicza, Kereczke, Zadnya, Bronyka et Polonya vocatarum, vicinis et commetaneis earundem universis inibi convocatis et presentibus accedendo, reambulet easdem per suas veras metas et antiquas, novas juxta veteres in locis necessarijs erigendo, reambulatasque et ab aliorum juribus possessionarijs metaliter separatas et distinctas relinquat prefato Ambrosio jure ipsi incumbente perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vero si qui fuerint, evocet ipsos

contra prefatum Ambrosium nostram personalem in presentiam, ad terminum competentem rationem contradictionis eorum reddituros, et post hec huiusmodi possessionum reambulationis et metarum erectionis seriem, cum cursibus metarum inibi erigendarum, contradictorumque et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premissae reambulationi intererunt nominibus terminoque assignato, nostre personali presentie fideliter rescribatis. Datum Bude feria tertia proxima post dominicam Invocavit, Anno Domini Millesimo quadragesimo sexagesimo tertio. Nos igitur preceptis et mandatis dicti domini nostri regis satisfacere volentes ut tenemur, una cum prefato Sandrino de Bilke homine ejusdem domini nostri regis, unum ex nobis videlicet fratrem Antonium presbyterum junorem ad premissa peragenda nostro pro testimonio transmisimus fide dignum. Qui tandem exinde ad nos reversi nobis concorditer retulerunt, quod ipsi feria secunda proxima post dominicam Oculi preteritam, ad facies predictarum possessionum Dolha, Kusnicza, Kereczke, Zadnya, Bronyka et Polonya vocatarum comitatu in prescripto existentium, vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et presentibus accessissent, easdemque per suas veras metas et antiquas, novas juxta veteres in locis necessarijs erigendo, undique reambulassent, reambulatasque ab allorum juribus possessionarijs metaliter separatas et distinctas prefato Ambrosio de Dolha jure sibi incumbenti commisissent perpetuo possidendas nullo contradicte. Mete autem, et cursus metales, quibus ipsi predictas possessiones Dolha, Kusnicza, Kereczke, Zadnya, Bronka, et Polonya ab aliorum juribus possessionarijs separassent et distinxissent, prout idem dicti domini nostri regis, et noster homines nobis expresserunt hoc ordine protenderentur. Quod primo incepissent a parte occidentali, et a parte possessionis Bilke, penes fluvium Sebespataka vocatum, ubi idem fluvius olim cursum habuisse et idem fluvius caderet in fluvium Borsova, ubi due mete terree antique haberentur, quarum una Bilke et alia Dolha possessionibus predictis metaliter essent separantes, quas de novo renovassent, inde per ipsum fluvium Sebespathaka contra meatum ejusdem supra ad plagam septentrionalem eundo, venissent ad locum, ubi ipse fluvius duplicaretur, et inde in ipsa duplicatione relinquendo ipsum fluvium jungeret quoddam Bercz, et per ipsum Bercz ad eandem plagam pergendo attigissent sylvam Medve Barлага vocatam, ubi due mete terree antique haberentur, predictisque possessionibus Dolha et Bilke forent distingventes, quas de novo renovassent. Abhinc in eandem plagam septentrionalem venissent

ad unum Közbercz declinando ad plagam orientalem attigissent fluvium Kovaczpathaka vocatum, et de illo loco declinando ad eandem plagam orientalem pervenissent ad quandam locum, qui vocatur Uthijath, et abinde de illo loco ulterius procedendo similiter ad eandem plagam orientalem pergendo venissent ad quandam viam, per quam viam itur ad possessionem Ardanfalva, que via veniret de Kereczke, et per illam viam similiter irent ad dictam possessionem Ardanfalva, ubi invenissent quandam fontem a parte Isaak, quem pro meta reliquissent, ab hinc de illo fonte tendendo per magnum spatium eundo per eandem Közbércz pervenissent ad quandam viam, que via iret de dicta possessione Kereczke ad possessionem Zolywa, ubi in vertice montis duas metas terreas erexissent, quarum unam eidem Zolywa, alteram autem Kereczke possessionibus reliquissent, et abinde per magnum spatium eundo pervenissent ad quandam locum qui vulgo Savanyz vocaretur, quem pro meta deputassent, deinde ab illo loco per parvum spatium eundo per Közbércz venissent ad alpem, qui vocaretur Borsowa havassa, et per Közberz venissent ad verticem alpis, qui vulgo Naghthethewl¹⁾ vocaretur, quem pro meta relinquissent, et de illo loco procedendo per cacumen ipsius alpis, per longum spatium eundo super, ad orientem pervenissent ad viam, et illam viam modo simili pro meta relinquissent, et de illo loco ulterius procedendo per verticem alpis, pervenissent ad magnum lapidem, qui lapis vocatur Verpelipecz,²⁾ et ab illo Lapide infra eundo per longum spatium declinando ad dictam plagam orientalem pervenissent ad quoddam Bercz, et illud pertranseundo pervenissent ad quandam rivulum qui vocaretur Bukvecz,³⁾ et de illo rivulo super ad eandem plagam orientalem pergendo attigissent quandam montem, qui similiter Bukvecz vocaretur, et ab illo monte declinando ad meridionalem plagam pervenissent ad quandam locum, qui vocaretur Zthoss, ubi fluvius Ritska, ibidem flumen pertransisset, et de illo fluvio ulterius procedendo, venissent ad unum montem, et illum montem pertranseundo attigissent quandam flumen Thuska, quem pro meta relinquissent, et illum flumen directe pertranseundo super ad meridiem attigissent quandam viam, per quam viam de dicta possessione Kusnicza itur ad terram Ruthinorum, quam pro meta reliquissent, et de illa via, recte ad eandem meridiem pervenissent ad quandam rijvulum qui vocaretur Puthnij, quem pro meta commisissent, et de illo rijvulo per longum spatium eundo, et ad plagam orientalem declinando venissent ad unum Közbercz Montsol vocatum, indeque transeundo ipsum Bercz, attigissent flumen Kuzypathaka,

ab hinc venissent ad locum, ubi ipse fluvius cadit in alium fluvium Iza nominatum, et deinde declinando ad dictam plagam meridionalem jungeret quoddam Kőzbercz, inde ad eandem plagam tendendo venissent ad unam sylvam montosam Velo Zopanka nuncupatam, quam includendo amplius jungeret locum Csaholts vocatum, inde ad eandem plagam pergendo venissent ad unum Kőzbercz, ab hinc ad eandem plagam jungeret montem Dobocz vocatum, et hinc venissent ad viam, que de dicta possessione Dolha duceret ad possessionem Lipse vocatam, penes quam una meta terrea antiqua haberetur, quam renovassent, amplius per ipsum montem Dobocz eundo, jungeret aliam viam de possessione Mijsthichew ad dictam possessionem Lipse dirigentem, ubi penes ipsam viam esset una meta terrea antiqua quam renovassent, deindeque declinando ad plagam occidentalem attigissent fluvium Sebespathaka, ubi olim idem fluvius Sebespathaka cursum habuisse, et ibidem mete et cursus metales predictarum possessionum Dolha, Kusnicza, Kereczke, Zadnya, Bronyka, et Polonya terminarentur. In quorum premissorum memoriam firmitatemque perpetuam presentes literas nostras privilegiales sigilli nostri appensione munimine roboratas duximus concedendas. Datum sedecimo die diei executionis premissorum, Anno domini Millesimo quadragesimo sexagesimo tertio supra dicto.⁴⁾

¹⁾ Naghthethew=Nagyhegy (1598. m.) Borsowahavas=Stoj (1679. m.)

²⁾ Verpelipecz=Pilipecz.

³⁾ Bukvecz=Bukovecz=Bukócz.

⁴⁾ Leleszi Convent (Metalium Cottus de Bereg No. 31.) Közlé gr. Teleky József : Hunyadiak kora XI. k. 53. l.

267.

1463. Julius 25. Sopron. István kalocsai érsek, János váradi püspök, Pálóczi László országbiró és Szapolyai Imre főkinestartó s a felsővidék főkapitánya tudósítják a 7 szászszéket, hogy az ország szent koronája, mely régóta elidegenítve volt, visszaadatott és kezeik között van, mely örvendetes hir vivőit Bizófalvi Bizo Simont és Nagy Lászlót örvendve visszaküldeni kérlik.

Prudentes et Circumspecti amici nobis dilecti. Has novitates gaudij vobis scribere possumus, quod divina favente clementia die dominico in profesto videlicet beati Iacobi apostoli proxime preterito circa horam sextam eiusdem diej, sacra corona regni Hungarie que dudum ab hoc regno alienata fuerat, domino nostro generoso regj et regno pretacto restituta est, et existit in manibus nostris, super quibus gaudiis, scimus bene, ut multum congratulamini et gaudetis, pro cuius gaudii ad vos delatione deputamus erga vos, nobiles Simonem Byzo¹⁾ de Byzofalva et Ladislaus Magnum, quos pro tam alte rei et magni gaudii ad vos deportatione rogamus, ut eosdem iterato, ad nos cum gaudio remittatis. Datum Sopronii in festo beati Iacobi apostoli Anno dominj millesimo quadragesimo sexagesimo tertio.

Stephanus ecclesiarum Colocensis et Baciensis
Archiepiscopus, locique ejusdem comes perpetuus
Johannes Episcopus ecclesie Waradiensis
comes Ladislaus de Palocz judex curie regie
ac Emericus de Zapolya summus thesaurarius
Regius partiumque superiorum regni Hungarie supremus
capitanus.²⁾

¹⁾ Bizo Simon akkor a vármegye követje volt. Utóbb a főispáni méltóságot is viselte, mikép az 1465. ápril 23-án kelt oklevél igazolja. Ugyanezen oklevélben említetik Szaplonczai Nagy Mihály, ki a vármegye másik követével egy családból való lehetett.

²⁾ Közlé egy hasonmással gr. Teleky J. Hunyadiak kora XI. k. 75. I.

268.

1464. Január 18. A leleszi convent igazolja, hogy Szarvasszói Gerhes Péter tiltakozott előtte a miatt, hogy Gyulafalvi Stibor Mihály az előző évben több buntársával s fegyveres kézzel szarvasszói Curiájára rontott, feltörte házainak ajtait és szekrényeit, elvette ingóságait és okiratait, elhajtotta ménesét és marháit, fiát Simont halálosan megsebesíté, s fogsságba vivé, s okiratain kívül 400. arany forint kárt okozott.

Nos Blasius prepositus et conventus ecclesie sancte crucis de Lelez memorie commendamus, quod Petrus Gherhes de Zarvazo nostram veniens in presenciam in sua ac Symonis filii sui personis dixit nobis protestando, quomodo Michael Stibor de Gywlafalwa in anno proxime transacto videlicet circa festum Epiphaniarum domini proxime transacto ymo advocatis sibi non nullis complicibus suis et malefactoribus ad domum et curiam prefatorum exponencium in prefata possessione Zarwazo vocata in comitatu Maramarosiensi existente habitam, manibus armatis et potenciarys irruendo, ibique hostia domorum dictorum exponencium confringendo, scriniaque eorumdem dissecando et abinde universas res et quelibet bona domo in eadem repertas et inventa, necnon literas et literalia eorum instrumenta facta et lura possessio- naria prelibatorum exponencium tangencia et concernencia, scrinio de predicto abstulisset, eo non contentus idem Michael Stibor una cum prenominatis complicibus secum adherentibus prefatum Symonem exponentem captivando ac letalibus vulneribus sauciasset, nec non equos equacias pecudesque et pecora dictorum querulancium esportasset et recepisset. In quibus prelibatis exponentibus demptis literis et literalibus instrumentis dampna quadringentorum florenorum auri erro- gasset et abstulisset potentia mediante. In prejudicium et dampnum dictorum querulancium valde magnum. Datum in festo beate Priscae virginis, Anno domini Millesimo quadragesimo sexagesimo quarto.

Papírra írt, pecséttel ellátott eredetiből.

269.

1464. Marcius 18. Buda. Corvin Mátyás király halasztó levele, melyivel Sugatagi Miklós fiának Jánosnak pere Ficze Mihály fia Perse és érdek társai ellen elhalasztatik.

Nos Mathias Dei gratia rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Damus pro memoria, quod causam, quam Iohannes filius Miklós de Sugatagh, contra Perse filium Michaelis Ficze, Georgium similiter Ficze, alterum Georgium Ivanka, ac Ivanka et Vlad necnon dictum Michaelum Ficze, juxta continentias litterarum nostrarum prorogatoriarum super factis in litteris conventus ecclesiae de Lelez inquisitorys, attestatorys, restatutorys, evocatorys et insinuatorys, per modum proclamatae congregationis generalis emanatis, contentis, in octavis festi Epiphaniarum Domini movere habebat, coram nostra speciali praesentia, ex deliberatione praelatorum et baronum nostrorum, ac regni nostri procerum ad octavas festi beati Georgy martyris nunc venturi duximus prorogandam. Datum Budae sexagesimo sexto die Octavarum festi Epiphaniarum Domini praedictarum. Anno ejusdem millesimo quadragesimo sexagesimo quarto. Pro Ioanne filio Miklós de Sugatag, contra Perse filium Michaelis Ficze de Gyulafalva et alios introscriptos ad octavas festi beati Georgii prorogatoria etc. etc.

Kodra Jánosnak Perse Callistrat elleni pere irataiból a vármegye levéltárában III. 1774/20.

270.

1464. Junius 7. Farkasrévi Leuke Péter testvérével Mihálylyal és Karácsonsfalvi Péterrel tiltakoznak az ellen, hogy Karácsonfalva birtokának egy harmad része Porkolab Andrásnak és nejének nemes Mártha asszonynak adományoztassék.

Nos Blasius prepositus et conventus ecclesie sancte crucis de Lelez memorie commendamus, quod Petrus Leuke de Farkasrev nostram personalem veniens in presenciam in sua et Michaelis similiter Leuke de dicta Farkasrev fratris carnalis et Petri de Karachonfalva personis . . . regiam maiestatem a donacione et collacione, Andream vero dictum Porkolab ac nobilem dominam Martham consortem eiusdem ab impetracione et conferri tercie partis dicte possessionis Karachonfalva vocate in comitatu Maramarosiensi existentis habite, occupacioneque et detencione et utilitatum eiusdem quarumcunque percepcione Datum octavo die festi sacratissimi corporis Christi. Anno eiusdem millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto.

Papírra írt, hátlapján pecséttel eltárt eredetiből Jura Jánosnál. Mintegy harmad része olvashatlan.

271.

1464. Junius 29. Corvin Mátyás király megerősít és átir két oklevelet, melyek egyike Konyha birtok Keneziatusának Konyhai Simon, testvére János és hasonnevű unoka-testvére részére általa történt adományozását, másika nevezetteknek ugyan azon Keneziatusba történt törvényszerű beiktatását tartalmazza.

Commissio propria Domini Regis.

Mathias Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque rex. Omnibus Christi fide-

libus presentibus pariter et futuris, presencium noticiam habituris, salutem in omnium Salvatorem. Cum a nobis petitur quod iustum est et honestum, decent maiestatem regiam facilem prebere consensum, in his presertim qui videntur suorum subditorum commodis utiliter convenire. Proinde ad universorum noticiam harum serie volumus pervenire, quod fideles nostri Symon de Kohnia, ac Iohannes carnalis et alter Iohannes patruelis fratres eiusdem Symonis nostre maiestatis venientes in conspectum, exhibuerunt nobis et presentaverunt quasdam duas literas, unam nostram patenter confectam, secreto sigillo nostro, quo ante felicem coronacionem nostram utebamur, consignatam, qua mediante nos Kenesiatum possessionis Kohnya in comitatu Maromorosiensi existentis et habite, simul cum cunctis utilitatibus et pertinencys suis, eisdem Symoni ac Iohanni carnali, et alteri Iohanni patrueli fratribus suis, ipsorumque heredibus et posteritatibus universis in perpetuum deditis et contulisse dinoscimur, aliam vero conventus ecclesie sancte crucis de Lelez, sigillo eiusdem, quo utitur, impendente communitam, super legitima statuione eiusdem Kenesiatus, ipsis Symoni ac utrique Iohanni, per ipsum conventum nullo contradicte apparente, facta emanata, tenorum subsequencium. Supplicantes maiestati nostre idem Symon ac uterque Iohannes, ut nos dictas ambas literas ratas, gratas et acceptas habere, literisque nostris privilegialibus de verbo ad verbum inseri, et inscribi facere, ac pro ipsis Symone et utrique Iohanne, ipsorumque heredibus et posteritatibus universis innovantes perpetuo valituras confirmare dignaremur. Quarum quidem literarum unius videlicet nostre tenor talis est, Nos Mathias etc. (vide sub. No. 242.) Alterius vero scilicet prefati conventus tenor sequitur in hec verba, Omnibus Christi fidelibus etc. (vide sub No. 243.) Nos igitur humilibus et devotis supplicationibus prefatorum Symonis ac utriusque Iohannis per eos nostre modo quo superius porrectis maiestati regia benignitate exauditis et clementer admissis, prescriptas ambas literas non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sua parte suspectas, sed omni porsus suspicionis vicio carentes, presentibusque literis nostris privilegialibus de verbo ad verbum, sine diminuzione et augmentatione aliquali insertas, quoad omnes earum continencias, clausulas et articulos, eatenus quatenus eodem rite et legitime exstitunt emanate, viresque earum veritati suffragant acceptamus, approbamus et ratificamus, easque nichilominus et omnia in eis contenta pro ipsis Symone, et utrisque Iohanne, ipsorumque heredibus et posteritatibus universis innovantes, perpetuo valituras confirmamus, presentis scripti